

Т. Абдымомунов атындагы Жаны-Алыш орто мектебинин социалдык педагогунун 2021-2022 окуу жылы үчүн иштеринин анализи

Жаны окуу жылына карата социалдык педагогдун жылдык иш-планы түзүлүп, бекитилди. Панда бекитилгендей сентябрь айынын биринчи жана экинчи жумасында класстар боюнча класс жетекчилер менен бирдикте ар бир класска социалдык папка түзүлдү.

Мектепте окуучулардын социалдык абалын аныктоо максатында социалдык педагог класс жетекчилер менен бирдикте бирдиктүү базасы түзүлдү.

Социалдык папкага төмөнкүлөр тиркелди:

Окуучулардын туулгандыгы туралуу күбөлүгүнүн көчүрмөсү;

- Ата-энесинин паспортунун көчүрмөсү;
- Жашаган жеринен маалым кат;
- Жаны келген окуучунун арызы;
- Үй-бүлөнүн социалдык картасы;
- Ата-энесинин иштеген жери туралуу маалыматтар салынды.

Класстар боюнча окуучулардын социалдык абалы туралуу маалыматтардын негизинде мектептин социалдык картасы түзүлдү жана

2021-2022 жылындагы окуучулардын социалдык абалын 2020-2021 окуу жылынын социалдык абалдарын салыштырууда төмөндөгүдөй маалыматтар алынды.

2019-2020 жылындагы окуучулардын социалдык абалы:

№	Томолой жетимдер	Жарым жетимдер	Инвалиддер	Көп балалуу үй бүлөдөгү окуучулардын саны	Аз камсыз болгон үй бүлөдөгү окуучулардын	Толук эмес үй бүлөдөгү (ата-энеси ажырашкан)	Мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар	"Тобокел тобу" каттоодо турган окуучулар	Качкындардын балдары	ИДН каттоодо турган окуучулар	Мектепке келбеген балдар	Күбөлүк ала элек балдар	Сырткы мигрант үй бүлөдөгү балдар	Ички мигрант үй бүлөдөгү балдар
	3	10	3	73	30	33	3	0	0	0	0	0	10	5

Үй-бүлөлүк зордук-зомбулукту, кылмыштуулукту алдын алуу максатында мектепте «Алдын алуу» кенешти түзүлүп курамы бекитилип, жылдык иш планы

кружок, спорттук оюндарга, коомдук иштерге тартуу иштери жүргүзүлүп турду мектепте тарбиялык коомдук иш-чаралар өткөрүлүп турду.

Окуучулардын сабакка болгон кызыгуусун арттыруу, аларга жакшы мамиле кылуу, алардын ички дүйнөсүнө сүйгүн кирип, көйгөйлүү проблемаларын чечип берүү боюнча соң педагог класс жетекчилерге методикалык кеп-кенештерди берди жана ар бир класс жетекчиге милдеттендирилди.

Сентябрь айынын экинчи жумасында жаш өспүрүмдөрдүн арасында суицидди болтурбоо максатында мектепте ата-энелердин чогулушун өтүлүп соң педагогдун жетектөөсү менен ата-энелерге суицид туралуу слайд, фактыларга таянуу, видеолорду көрсөтүү менен кенири маалымат берилди. ИДН инспектору мамлекет денгээлинде жаш өспүрүмдөрдүн арасында болуп жаткан суициддерге токтолуп, ата-энелерди балдардын өмүрүнүн коопсуздугуна көзөмөлдүк ишти күчөтүү туралуу кеп-кенештерге токтолду.

Балдардын укуктарын жана таламдарын камсыз кылуу боюнча мектепте штабы түзүлгөндүгү туралуу мектеп директору маалыматты ата-энелерге билдирди. Ата-энелер чогулушунда «Суицидке балдар эмне себептен барат?» суроо –жооптор менен кеп-кенештер айтылды. Мектеп ичинде каттоодо турган окуучулардын жүрүм-туруму, үйдөгү жүрүм-турумуна класс жетекчи, ИДН инспектору жана социалдык педагог менен рейддер кылынып турду.

Окуу жылынын экинчи жарым жылдыгында окуучулардын үйүнө каникул учурунда күндүзгү жана түнкү рейддер кылынып көзөмөлгө алынып турду.

Окуучулар өздөрүн жакшы алып жүрүштү. Коомдук иштерге катыштыруу көзөмөлдүгүн тарбия завучу аткарып турду. Турмуш шарты боюнча аз камсыз болго, жарым жетим балдардын үйлөрүнө барып балдардын турмуштук муктаждыгына, жашоо шарттарына көзөмөлдүк иштери жүргүзүлдү. Мектеп ичиндеги тартип бузуу кырдаалындагы чыр-чатактарды болтурбоо максатында «Алдын алуу» кенешин убагында чыр-чатактарды жоюу, жараштыруу иштерин жүргүзүп тартип бузган окуучуларды тартипке чакыруу кеп-кенештери берилип турду.

иштелип чыгып бекитилди жана иш пландын негизинде иш-чаралар өткөрүлдү. Сентябрь айында ар бир класс жетекчи класстык сааттарды өтүп, зордук-зомбулуктун алдын алуу боюнча түшүндүрүү иштерин жүргүзүштү. Анда окуучулардын жаш өзгөчөлүгүнө жараша «Рэкет деген эмне?» , «Зомбулуксуз мектеп» жана башка ушул сыяктуу ар кандай темаларда класстык сааттар өтүлдү. Эгерде бирин-бири опузалоо, маскаралоо же салык салуу бирин-бирине үстөмдүк кылуу сыяктуу көрүнүштөр мектеп ичинде байкалса же боло турган болсо сөзсүз убагында тиешелүү жерлерге кайрылуу керектиги жөнүндө билишти.

Мектеп ичинде каттоодо турган окуучуларды аныктоо менен алар менен иштөө планы түзүлүп, иш-чаралар өткөрүлүп турду. Мектепте октябрь айына карата мектеп ичинде каттоодо турган окуучу жок экендиги аныкталды.

Жылдык пландын негизинде жашы жете элек балдардын тамеки тартышын, наркомания, ичкилик боюнча күрөш жүргүзүү, укук бузуучуларды алдын алуу иштери уюштурулду. Тамеки тартуу, аракеттик жана бангиликтин жайылышы да өзгөчө жаш өспүрүмдөрдүн арасында зордук- зомбулук иштеринин көбөйүшүнө алып келип жаткандыгы байкалууда.

Ошондуктан класс жетекчилер менен бирдикте “Тамеки өмүргө зыян”, “Аракеттик адамды жок кылат” деген темада класстык сааттар өткөрүлдү.

Мына ушул сыяктуу иш чаралардын жыйынтыгында окуучулар зордук-зомбулукка кабылбаш үчүн жогоруда өтүлгөн иш- чараларды туура кабыл алып, келечектин татыктуу инсандары болууга ынанышты.

Өздөрү дагы өсүп келе жаткан жаш муундарга зомбулук көрсөтпөйбүз деп сөз беришти. Тамекинин жана банги заттын зыяндуулугу” темасында кино тасмалар көрсөтүлдү. Жетим, турмуш жарты начар жашаган окуучулардын үйлөрүнө рейд жасалып, шартын билүү менен эмнеге муктаж экендигин аныктоо иштери класс жетекчилер менен бирге жүргүзүлүп актылар түзүлдү. Сабактан көп калтырган, тартип бузган окуучулар боюнча “Алдын алуу” кенешинде каратылп ал окуучулардын үйлөрүнө барып себебин билүү менен ата-энелерине кеп кенештер берилип актылар түзүлүп турду.

Тарбиясы оор, мектептин учетунда турган жарым томолой ,жетим окуучуларды

Жылдын январь айына карата мектептеги окуучулардын социалдык абалы боюнча бирдиктүү базасын жаңыртуу иштери класс жетекчилер менен бирдикте жаныртылып, такталып Кемин райондук билим берүү бөлүмүнө өз убагында отчет берилди.

Рэкеттин мектепте орун алышы боюнча видео тасмалар көрсөтүлдү жана ага талдоо жүргүзүлдү. Рэкет боюнча статистикалык маалыматтарды интернет алып көрсөтүлдү. Класстык сааттар жогорку деңгээлде өтүп, окуучулар ойлорун ортого жана кийинки күнү мектептин окуучуларынын арасында “Биздин мектепте рекет барбы, сенин көз карашын” темасында жабык анкета жүргүзүлүп окуучулардын ой пикири каралды.

Социалдык-педагогикалык проблемалар боюнча ата-энелер менен жекече иш алып барууда анкеталар алынып, анализделип ата-энелерге кенештер берилип турду. Ата-энелери сырткы, жана ички миграцияда жүргөн окуучулардын үйлөрүнө ИДН инспектору менен бирдикте рейд жүргүзүлүп акт түзүлүп турду. Жыл ичинде мектептен башка жакка окуп кеткен, жаны мектепке келген окуучулардын тизмеси класс жетекчилер, социалдык жактан такталып, тиешелүү документтери толукталып, алардын үй-бүлөсү менен иш алып барылды. Каникул учурунда мектептин тарбия завучу соц. педагог менен бирдикте «Өспүрүм» рейдин жүргүзүп турушту.

Суицидди алдын алуу боюнча жылдык план түзүлүп, пландын негизинде иш-чаралар өткөрүлүп турду Окуу жыл ичинде 2 жолу ата-энелер чогулушунда соц педагогдун жетектөөсү менен ата-энелерге суицидди алдын алуу боюнча түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турду.

16. Тартиби оор балдар менен жүргүзүлгөн иш чаралар.

Мектеп ичинде тартиби оор балдар жыл ичинде аныкталып алар менен иштөө планы түзүлүп, пландын негизинде иш-чаралар өткөрүлүп турду.

Окуу жылынын аралыгында мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар:

Апрель жана май айларынын аралыгында ата-энелер менен байланышып туруу, тест жүргүзүү иш-чаралары ватсап аркылуу жүргүзүлдү. «Өзүн өзү тарбиялоо – тарбиянын негизги булагы» тегерек стол окуучуларга онлайн режиминде уюштурулду.

Директор алдында кенешменин чечими менен мектеп ичинде

2021-2022 окуу жылы I I жарым жылдыгында мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар

№	ФНО	Туулган жылы	классы	Качан алынган	Себеби
1	Садыков Алихан	09.02.2009	7б-класс	Февраль айы	Сабакта тентек, ээн басат, укпайт
2	Турсунов Аман	27.05.2008	8-класс	Февраль айы	Сабакта тентек, ээн басат, укпайт

Мектептеги «Ишеним» почтасы ачылып андагы даттануулар боюнча түшүнүк каттар каралып түшүндүрүү иштери аткарылыды. Кылмыштуулукка каршы окуучулар арасында спорттук мелдештерди, өткөрүлдү

Ноябрь айында мектепте кыздар совети уюштурулуп айына кыздар арасында чогулуш өткөрүлүп, анда кыздардын жүрүм-туруму жана өздүк гигиенасы туралуу маалыматтар берилип, кеп-кенештер айтылып турду.

Ноябрь айында «Жашы жете электердин никеси эмнеси менен коркунучтуу?» кыздар арасында тегерек стол социалдык педагогдун жетектөөсү менен өткөрүлүп, анда жашы жете электердин никеге туруусу жана мыйзамдар менен тааныштырылды. Слайд көрсөтүлдү.

Декабрь айында «Кыз адабе кымбат» 5-11 класстар арасында класстык ачык саат өткөрүлдү.

Каникул мезгилинде окуучулардын тартибине иликтоо жургузуу иштери жүргүзүлдү. “Алдын алуу” кенешинин курамы 10-11-класстын окуучуларынын арасында кылмыштуулукту алдын алуу максатында иш-чараларды өткөрү.

2021-2022 окуу жылы I I жарым жылдыгында мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар

№	ФНО	Туулган жылы	классы	Качан алынган	Себеби
1	Садыков Алихан	09.02.2009	7б-класс	Февраль айы	Сабакта тентек, ээн басат, укпайт
2	Турсунов Аман	27.05.2008	7б-класс	Февраль айы	Сабакта тентек, ээн басат, укпайт

Мектеп ичинде “Тобокел тобунда” жана ИДН де каттоодо турган окуучулар жок Мектеп ичинде каттоодо турган окуучулар менен иш алып барууда

- Балага социалдык жактан жардам берүү;
- баланын жүрүш-турушун;
- сабагын көзөмөлдөө;
- жүрүм-турумдарын, сабакка катышуусун, билим денгээлин жогорулатуу, баланын коомдук иштерге катышуусун баалоо иштери жыл ичинде аткарылып турду

Ата-энеси менен байланышуу иштери класс жетекчилерге бекитилип берилип көзөмөлгө алынды.

ИДН инспектору, «Алдын Алуу Кенеш» ай сайын профилактикалык иштерди ата-энелери, окуучулар менен бирдикте жүргүзүп кенеште каралып турду жана тартиби оңолгон окуучулар класс жетекчилердин көзөмөлү менен каттоодон чыгарылып турду.

Мектеп директору:



Касаналиева А